4

Дело № 5-556-2301/2025
УИД 86MS0023-01-2025-002689-36
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
23 сентября 2025 года

     г. Нижневартовск
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дубаенко Евгения Валерьевна, находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Сорокендя Д.В.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении:

Сорокендя Дениса Валериевича, **** года рождения, ***, гражданина РФ, работающего ****, зарегистрированного и проживающего по адресу: ******, паспорт серии ****, выдан ***,
УСТАНОВИЛ:

2 августа 2025 года в 16 час. 47 мин. на 68 км автодороги Покачи – Когалым Нижневартовского района, водитель Сорокендя Д.В., управляя транспортным средством – автомобилем Лада KS035L LARGUS, государственный регистрационный знак ****, в нарушение требований п. 11.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, при совершении маневра обгон, не убедившись в безопасности своего маневра, а также, что следующее за ним транспортное средство начало обгон, выехал на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, в результате чего транспортное средство – автомобиль Рено Логан, государственный регистрационный знак ***, съехал с дороги с последующим опрокидыванием на левый бок.
Сорокендя Д.В. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал полностью, раскаялся.
В судебном заседании были исследованы имеющиеся в деле доказательства:

- протокол об административном правонарушении 86 ХМ 712252 от 13.08.2025, с которым Сорокендя Д.В. был ознакомлен, ему были разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции РФ;
- копия письменных объяснений Сорокендя Д.В. от 13.08.2025, который пояснил, что 02.08.2025 прошел предрейсовый осмотр и медицинский осмотр, получив путевой лист, управлял автомобилем Лада LARGUS, государственный регистрационный знак ***, около 16 час. 45 мин. двигался на 68 км автодороги Когалым – Покачи в направлении г. Покачи, совершал обгон автомобиля УАЗ, государственный регистрационный знак ***, не включив сигнал поворота, и не заметив обгоняющий его автомобиль Рено Логан, государственный регистрационный знак ***, в результате чего автомобиль Рено Логан из-за столкновения с его автомобилем выехал на левую обочину встречной полосы, после чего автомобиль Рено Логан занесло и опрокинуло на левый бок без переворота на крышу с последующим падением на колеса;
- копия письменных объяснений **** от 13.08.2025, который пояснил, что 02.08.2025 он управлял технически исправным автомобилем Рено Логан, государственный регистрационный знак ***, двигался на 68 км автодороги Когалым – Покачи в направлении г. Покачи, где в 16 час. 47 мин. произошло дорожно-транспортное происшествие. Впереди него в попутном направлении двигался автомобиль Лада LARGUS, государственный регистрационный знак ***, под управлением водителя Сорокендя Д.В., впереди которого двигался автомобиль УАЗ, государственный регистрационный знак ***, в зоне действия знака 3.21 и соответствующей разметки он начал маневр обгона, а в этот момент на его сторону без включения поворотных указателей стал выезжать автомобиль Лада LARGUS, государственный регистрационный знак *** для совершения обгона автомобиля УАЗ, он в попытке избежать столкновения, стал сворачивать влево и съехал с трассы на грунтовую обочину, в результате чего его автомобиль Рено Логан начал вилять и опрокинулся на левый бок на противоположной стороне дороги без переворота на крышу с последующим падением на колеса;
- копия схемы дорожно-транспортного происшествия, из которой следует, что 02.08.2025 на 68 км автодороги Когалым – Покачи произошло дорожно-транспортное происшествие с участием автомобиля Лада LARGUS, государственный регистрационный знак ****, под управлением водителя Сорокендя Д.В., и автомобиля Рено Логан, государственный регистрационный знак ****, под управлением водителя ***. Схема подписана Сорокендя Д.В., потерпевшим ***., замечаний не указано;
- копия водительского удостоверения Сорокендя Д.В., копия свидетельства о регистрации ТС Лада KS035L LARGUS, государственный регистрационный знак ***, собственником которого является ООО «ПЕРЕСВЕТ»;

- копия водительского удостоверения ***., копия свидетельства о регистрации ТС Рено Логан, государственный регистрационный знак ***;

- копия путевого листа легкового автомобиля от 02.08.2025, выданного ООО «ПЕРЕСВЕТ» водителю Сорокендя Д.В. на автомобиль Лада LARGUS, государственный регистрационный знак ****;
- копия электронного страхового полиса ОСАГО, выданного *** на автомобиль Рено Логан, государственный регистрационный знак **;

- копия страхового полиса ОСАГО, выданного ООО «ПЕРЕСВЕТ» на автомобиль Лада LARGUS, государственный регистрационный знак ****;

- фотоснимки, на которых изображены: место дорожно-транспортного происшествия, автомобиль Рено Логан, государственный регистрационный знак ***, с механическими повреждениями;

- карточка операций с ВУ, согласно которой Сорокендя Д.В. 06.12.2016 выдано водительское удостоверение ***, действительное до ***;

- параметры поиска базы данных ГИБДД по административной практике о привлечении Сорокендя Д.В. к административной ответственности за правонарушения ПДД РФ за год;
- видеозапись на компакт-диске, на которой зафиксировано движение автомобиля Рено Логан, государственный регистрационный знак ***, совершение им маневра обгона, а также частичный выезд водителя автомобиля Лада KS035L LARGUS, государственный регистрационный знак ***, на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, во время обгона его водителем автомобиля Рено Логан, государственный регистрационный ***, и последующее опрокидывание на левый бок автомобиля Рено Логан, государственный регистрационный знак ***; фотоснимки, на которых зафиксирован автомобиль Рено Логан, государственный регистрационный знак *** с механическими повреждениями.
Мировой судья, выслушав Сорокендя Д.В., исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
Обгоном в соответствии с Правилами дорожного движения Российской Федерации признается опережение одного или нескольких транспортных средств, связанное с выездом на полосу (сторону проезжей части), предназначенную для встречного движения, и последующим возвращением на ранее занимаемую полосу (сторону проезжей части).
В соответствии с п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, знаков и разметки.
Согласно п. 11.1 Правил дорожного движения Российской Федерации прежде чем начать обгон, водитель обязан убедиться в том, что полоса движения, на которую он собирается выехать, свободна на достаточном для обгона расстоянии и в процессе обгона он не создаст опасности для движения и помех другим участникам дорожного движения.

В соответствии с п. 11.2 Правил дорожного движения Российской Федерации водителю запрещается выполнять обгон в случаях, если следующее за ним транспортное средство начало обгон.
Действия водителя, связанные с нарушением требований Правил дорожного движения Российской Федерации, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, подлежат квалификации по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в частности, не допускается обгон движущегося впереди транспортного средства, производящего обгон или объезд препятствия либо движущегося впереди по той же полосе и подавшего сигнал поворота налево, а также следующего позади транспортного средства, начавшего обгон; маневр обгона также запрещен, если по его завершении водитель не сможет, не создавая опасности для движения и помех обгоняемому транспортному средству, вернуться на ранее занимаемую полосу (пункт 11.2 ПДД РФ).
Факт выезда автомобиля под управлением Сорокендя Д.В. на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, в случаях, запрещенных Правилами, подтверждается протоколом об административном правонарушении, схемой дорожно-транспортного происшествия, видеозаписью, письменными объяснениями ***., объяснениями Сорокендя Д.В., данными им в судебном заседании.
Протокол по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении Сорокендя Д.В. составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, содержит все данные, необходимые для правильного разрешения дела.

Сорокендя Д.В. подписал протокол об административном правонарушении, был ознакомлен со схемой совершения административного правонарушения, права, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ, ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ему были разъяснены, что подтверждается его подписью в протоколе об административном правонарушении.

Все вышеперечисленные доказательства согласуются друг с другом и в своей совокупности подтверждают обстоятельства совершения административного правонарушения, установленные мировым судьей. Все доказательства получены в соответствии с законом, оснований для признания их недопустимыми не имеется.
Обстоятельств совершения обгона тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, велосипедов, мопедов и двухколесных мотоциклов без бокового прицепа, а также обстоятельств совершения административного правонарушения в условиях крайней необходимости в судебном заседании не установлено.
Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении, квалифицирует действия Сорокендя Д.В. по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях как выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев выезда на полосу, предназначенную для встречного движения, при объезде препятствия.
Смягчающим административную ответственность обстоятельством, мировой судья признает, в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, признание Сорокендя Д.В. своей вины в совершении административного правонарушения.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не установлено.
Принимая во внимание перечисленные обстоятельства, мировой судья приходит к выводу о назначении Сорокендя Д.В. административного наказания в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Сорокендя Дениса Валериевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 7 500 (семь тысяч пятьсот) рублей.

Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам получателя штрафа: Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по ХМАО - Югре), ИНН 8601010390, КПП 860101001, р/счёт получателя 03100643000000018700, Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, КБК 18811601123010001140, БИК 007162163, ОКТМО 71819000, УИН 18810486250280017072.
Согласно ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В соответствии с ч. 1.3 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях при уплате административного штрафа за совершение данного административного правонарушения, не позднее тридцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере 75 процентов от суммы наложенного административного штрафа.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по адресу: г. Покачи, ул. пер. Майский, д. 2.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья: подпись

Копия верна

Мировой судья

                      Е.В. Дубаенко
Подлинник постановления находится в материалах административного дела № 5-556-2301/2025 мирового судьи судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры